*Anschrift des Autors: Dr. Richard Giesen  
Landgrabenweg 10  
53343 Wachtberg-Niederbachem*

frater aut propinquus uxorem ejus, et resuscitaret semen fratris sui (Deut XXV, 5) ... Hoc nec probabile est, nec ad ullam rem proficit ... Evangelista enim cum referret, dicens, Et ipse Jesus erat incipiens fere annorum triginta, filius ut putabatur Joseph, qui fuit Heli, id est Jesus filius aestimabatur Joseph: et non solum Joseph erat filius, sed et Heli. Non quia Joseph filium dicit Heli, sed eodem genere, quo Joseph vocabatur filius esse Jesus, ita erat etiam filius Heli, propter quod fratrum filii erant Joseph et Heli, id est Salomonis et Nathan filiorum David“ (Migne PG 35, 2253). „Filius“ und „filii“ sind im obigen Sinne natürlich nicht nur als „Sohn“ und „Söhne“ im engen Sinne, sondern auch als „Nachfahren“, „Enkel“ usw. zu verstehen.

<sup>41</sup> Thomas von Aquin, *Catena aurea* in Matthäum, 4 I, Ic 7 glossa.

<sup>42</sup> Thomas von Aquin, *Summa Theologica*, Buch III., Quaestio 31, Articulus III. „... quod non intelligendum est quod Joseph a Luca dicitur esse filius Heli; sed quia Heli et Joseph Christi fuerunt tempore diversimode descendentes a David. Unde de Christo dicitur quod „putabatur filius Joseph“, et quod ipse Christus „fuit Heli filius“; quasi diceret quod Christus, ea ratione qua dicitur Joseph, potest dici filius Heli ...“

<sup>43</sup> Thomas von Aquin a. a. O.: „Haec ultima causa est verior“.

<sup>44</sup> Vogt a. a. O. S. 253.

<sup>45</sup> Vogt a. a. O. S. 285 ff.

<sup>46</sup> Das Neue Testament und frühchristliche Schriften, h. g. von Klaus Berger und Christiane Nord, Frankfurt und Leipzig 1999, S. 1280–1293.

<sup>47</sup> Vogt a. a. O. S. 290.

<sup>48</sup> Vogt a. a. O. S. VII–XVII.

<sup>49</sup> Matthias Gaudron: *Die Entstehung der Evangelien*. Ruppichterth 2003, S. 207.

## Maria im Bildprogramm des „Kompendiums des Katechismus der Katholischen Kirche“

Bereits der große „Katechismus der Katholischen Kirche“<sup>1</sup> von 1993 hatte Bilder, die erklärt wurden im Hinblick auf die einzelnen Teile des Glaubensbuches.

Maria war dort zu sehen auf einem Bild, das der Erklärung des Glaubensbekenntnisses vorangestellt wurde<sup>2</sup>. Der Leser tritt mit der Betrachtung dieses Katakombenfreskos aus dem 3. Jahrhundert gleich ein in die Mitte des Glaubens. Die Erklärung sagt denn auch: „Dieses Bild, das zu den ältesten Mariendarstellungen der christlichen Kunst gehört, behandelt das Herzstück des christlichen Glaubens: das Geheimnis der Menschwerdung des Gottessohnes aus der Jungfrau Maria“<sup>3</sup>.